
DECRETO Nº 6.347/2022

Abre ao Orçamento Fiscal do Município, crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.235.000,00
(um milhão, duzentos e trinta e cinco mil reais).

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAPOTI, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe
são conferidas  pelo  Art.  98,  inciso  V,  da  Lei  Orgânica  Municipal,  e  com base  na  autorização
constante no Art. 7º, incisos II e III da Lei 2.140/2021-LOA.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar em seu orçamento vigente, no valor de R$
1.235.000,00 (um milhão, duzentos e trinta e cinco mil reais), nas programações orçamentárias
descritas no relatório de alteração orçamentária por funcional programática, em anexo.

Art. 2º Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no Artigo 1°, será utilizado como recurso,
aquele definido nos termos do Artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64, superávit financeiro apurado
em balanço patrimonial do exercício anterior, conforme relatório de alteração orçamentária por
funcional programática, em anexo.

Art. 3º Para a cobertura do Crédito Adicional mencionado no Artigo 1°, também será utilizado como
recurso, aquele definido nos termos do Artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei 4.320/64, os provenientes de
excesso de arrecadação, conforme relatório de alteração orçamentária por funcional programática,
em anexo.

Art. 4º Ficam atualizados o PPA - Plano Plurianual, aprovado pela Lei Municipal nº 2.126/2021 de
25/11/2021 e LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias, exercício 2021, aprovada pela Lei Municipal nº
2.141/2021 de 23/12/2021.

Art. 5º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em
contrário.

 

Paço Municipal Vereador Claudir Dias Novochadlo.

Gabinete do Prefeito, 09 de maio de 2022.

 

-IRANI JOSÉ BARROS-

Prefeito Municipal

 

 



 

 

 

 


